funt, si virtus accedat et probitas, sicut multum ei profunt, qui praeditus sit iis; ita, si fecus, deprimunt contra et deiciunt, neque hoc ipsum, ut improbitatem suam velare possit, permittunt. In aperto namque hominem constituit dignitas; quo fit, ut, quantum a boni viri officio aliquis recedit, in tantum eius crimina omnium oculis exponat. At si quis consilii dexteritate actionum suarum splendorem in tutum recepit, huic multum prodest civilis potestas; qui vero mentis consilii-que inops, quae in ea requiruntur, aggreditur, eum necesse est profunda quadam ignorantia et instrumentorum inopia decipi, nec recte ea potestate uti. Haec cum cogitarem, aliud

^z τὴν ἐπιφάνειαν ἐν τῷ ἀσφαλεῖ [κτησάμενος,] Vulgo κατασκησάμενος. Nos id expressimus, quod in Reg. et Harleian. legitur.

Ibid. τὴν ἐπιφάνειαν ἐν τῷ ἀσφαλεῖ κτησάμενος,] Prius erat κατασκησάμενος· mutavit ex Codd. Cl. Editor. Forte legendum quoque, σὺν τῷ ἀσφαλεῖ, splendorem cum incolumitate. M.

^x ἀνάγκη [πολλῇ] ἀμαθία τέχνης — σφαλῆναι τὸν χρώμενον.] Codices πολυμαθία, quod Graece non dicitur. Lege, diuisa voce, ἀνάγκη [πολύ] ἀμαθία τέχνης — σφαλῆναι τὸν χρώμενον.

Ibid. ἀνάγκη πολλῇ ἀμαθία τέχνης etc.] Lege et distingue, ἀνάγκη πολλῇ, ἀμαθία τέχνης — σφαλῆναι τὸν χρώμενον. Vnitissima locutio ἀνάγκη πολλῇ, praecipue Platoni. Lib. VI. de Reipub. p. 26. πολλῇ, ἢ δ' ὅς, ὁ Σακρατες, ἀνάγκη. Lib. IX. pag. 244. τί δέ; φόβος γέμειν ἄρ' ἀνάγκη τὴν γε τοιαύτην πόλιν, τὸν τε τοῖστων ἄνδρα; respondet Glaucō, Πολλῇ γε· sic enim legendum, non πολὺ γε. sic pag. 258. et alibi passim. vide Arrianum Diss. II. 26. Idem est πᾶσα ἀνάγκη, quod itidem ubi-

Dd 3

que

Ταῦτά τοι ἐννοῶν, ἠγάμην Φροντισέον εἶνά μοι μάλλον ἄλλῃ, μὴ λάθω γ', προσίων παρὰ δύναμιν τοῖς κοινοῖς, πταίων περὶ αὐτὰ καὶ σφαλλόμενος. Οὐδὲ γὰρ εἰ ἐν χορῶ ξυνάδειν ὑφ' ὑμῶν ἐταττόμεν, ἠδίκην ἂν, πρὶν ἔχειν Φωνῆς ἐμμελῶς, ἔκ ἐθέλων ἐγκαταμίγνυσθαι τῷ χορῶ. Διὰ τοι ταῦτα τῆς μὲν γῆς, ὅπως μοι ἔξει καλῶς, ὀλίγα ἐφρόντιζον· κατεθέμην δὲ ἐμαυτὸν Φέρον εἰς τῆτον τὸν βίον, ἐξ ἧ τὸ εἶδέναι τῆ ψυχῆ παραγεγόμενον, ὡσπερ Φῶς ὀφθαλμοῖς, τὴν ἀσφάλειαν τῆ λοιπῆ πορεία παρασκευάσει· τῆτό γε μὴν τὸ Φῶς κητόν ἐστιν, ἔχ οἷς τε λέγομεν Παναθηναίους. καὶ αἱ ὁδοὶ αἱ ἐπ' αὐτὴν τετμημένα, ἢ λῆροι, ἢ δὲ Φλυαρία, ἢ ἐπιμέλεια γεωργικαὴ, ἢ δὲ ἀγοραῖοι σπαρδαί, ἢ δὲ δημῶδεις κοινωνία· ἀλλ' ἀληθείας ἔρωσ^z, καὶ ἡ τῶν ὄντων

aliud mihi prius curandum putavi, ne videlicet, si imparatus ad rempublicam accederem, in administratione eius lapsarem semper et impingerem. Neque enim, si in choro a vobis constitutus essem, ut cum reliquis canerem, iniuriam cuiquam facerem, si priusquam vocem exercuissem satis, ab eo abstinerem. Propterea de agris meis, quo pacto eos recte colerem, non admodum sollicitus fui; sed hanc amplexus sum vitam, ex qua scientia animo, sicut lux oculis, accederet, et quicquid reliquum est itineris, tutum praestaret. Quae certe lux non comparatur illis, quae vulgo vocamus Panathenaicis; neque viae, quae ad eam ducunt, nugae sunt et ineptiae; qualis agricultura est, aut forenses curae, aut popularia commercia; sed veritatis amor, naturae contemplatio, et familia

que occurrit. Cl. Editor mauult πολὺ ex scriptura Codicum πολυαμαθία. M.

γ ἠγάμην Φροντισέον εἶνά μοι μάλλον ἄλλῃ, μὴ λάθω,] Vulgo ἠγάμην [δεῖν] Φροντισέον εἶνά μοι μάλλον, ἀλλ' ἢ μὴ λάθω. Sed abundat vocula secunda; quapropter vel prorsus est tollenda, vel cum Dan, Heinsio in

δη mutanda. Idem vir doctus μάλλον ἄλλῃ feliciter rescripserit, eumque iure merito secutus sum.

z ἀλλ' ἀληθείας ἔρωσ,] Inserere articulum, ἀλλ' ὁ ἀληθείας, ut ἡ θεα, et ἡ φιλοτιμία. Paulo ante: τῆτό γε μὴν τὸ Φῶς etc. haec explicatione vel emendatione indigent. M.

Sectio

Θέα, καὶ ἡ περὶ ταῦτα Φιλοτιμία. ταύτη νομίσας
 ἰέναι δεῖν, εἰπόμην τοῖς ἀγασσι λόγοις, καὶ τὰ ἔχνη τῆς
 οὐδὲ διεσκόπην.

γ. Καὶ τὰ μὲν ἐμὰ ταύτη ἔχει. ὅτι δὲ καὶ περὶ
 ὑμᾶς τὰ ἀριστα καὶ τὰ δικαιοτάτα βεβλῦομαι ταύτη
 ἰών, νῦν ἐρῶ. Τὰ γὰρ κοινὰ σώζεσθαι φιλεῖ, ἔκ ἐάν
 τὰ τείχη ὑμῖν ἀραρότα ἦ^α, ἔδὲ νεώσοικοι σωζόμενοι, ἔδὲ
 νῆες αὐτὰ πλέσσαι^β, ἔδὲ γε σοαί, καὶ ἄλση, καὶ γυμνά-
 σια, καὶ τεμένη, καὶ πομπεῖα (ταῦτα γὰρ δὴ εἰ καὶ μὴ
 οἱ πολέμιοι, μηδὲ πῦρ, μηδὲ ἄλλη τις συμφορὰ, ἀλλ'
 ὄγε χρόνος λαβῶν οἰγήσεται) τὸ δὲ σῶζον τὰς πόλεις

similia studia. Cum hac mihi eundem putarem, solam
 rationem, quae eo duceret, secutus sum, quaeque in via ad-
 huc vestigia prisca restabant, diligenter obseruavi.

3. Et haec quidem, quod ad institutum meum. Restat,
 ut ostendam hoc ipsum non modo non nocere, sed et pluri-
 mum prodesse. Scitis enim salutem in eo reipublicae verti,
 non ut muri vestri optime ac scitissime aedificati sint, nec ut
 porticus, ut luci, ut gymnasia, ut fana, ut vasa sacra sint in-
 tegra (haec enim, ut ab hostibus, ut ab igne, aliaque simili
 calamitate tuta sint, tamen aetas consumet) sed ut ipsa apte
 tempe-

Sectio γ.

α τὰ τείχη [ὑμῖν] ἀραρότα ἦ,
 Vulgo ὑμῶν. At Harleian.
 ἡμῖν, Reg. ὑμῖν prae se fert, et
 illud vltimum manifesto verum.

β ἔδὲ νῆες; ἄτται' πλέ-
 σσαι.] Non miror *Heinsium* omi-
 sisse haec in Versione. magis
 miror non vidisse legendum
 esse, νῆες ἄριστα. πλέσσαι.
Lysias Orat. XXI. p. 375. Ed.
Taylor. τὸν δὲ χρόνον ὃν ἐτριμάρ-
 χην, ἡ ναὺς ἄριστα μοι
 ἔπλει παντὸς τῆ στρατοπέδου.
 et μοχ: ἔκ ἐάν ποτε ἀνέβη ἐπ'
 ἄλλην ναῦν, εἰ μὴ τὴν ἄριστα

ΠΛΕΟΤΕΑΝ. *Polyaenus*
Stratag. IV. 2. p. 324. Φίλιππος,
 ἐπιλεξιμὸς τῶν νεῶν τέσσαρας
 ἄριστα πλεότεας, ἐπλήρωσεν
 ἐρετῶν ἀκμῆ καὶ τέχνη καὶ ἑώρα
 ἀρίτων. vbi vide *Annotata* a Cl.
Maasjucio, qui plura exempla
 ex isto auctore adducit. vide
 et VI. 16. p. 578. et ita *Thu-*
cydidem et *Xenophontem* lo-
 cutos memini: sed libri non
 sunt ad manum. Huiusce ge-
 neris naues alibi vocatas inue-
 nies ταχυναυτέσσαι, et ταχέϊαι νῆες
Polluci I. 9. p. 80. Vltus earum
 in proeliis naualibus erat praee-
 cipuus. M.

Dd 4

ο κλ

ἡ ἀρμονία, καὶ ὁ τῆς πολιτείας κόσμος. Φημι καὶ γὰρ. Ταῦτα δὲ ὑπὸ τῆς εὐνομίας γίνονται, τὴν δὲ εὐνομίαν ἢ τῶν χρωμένων ἀρετὴ φυλάττει, τὴν δὲ ἀρετὴν διδάσκει οἱ λόγοι, τὰς δὲ λόγους ἢ ἀσκήσεις, τὴν δὲ ἀσκήσιν ἢ ἀλήθεια, τὴν δὲ ἀλήθειαν ἢ περὶ αὐτὴν σχολή. Οὐ γὰρ ἔστιν, ἔκ ἑστὶν ἄλλο ὄργανον, ᾧ κτητὸν ἀρετῆ, πλὴν ἀληθῆς λόγος, ὑφ' ἧς παροξύνεται ἢ ψυχὴ καὶ ζωπυρεῖται, καὶ ἔκ εἰδυῖα μὲν μανθάνει, μαθῶσα δὲ φυλάττει ἢ ἔμαθεν, φυλάττεισα δὲ χεῖται, χρωμένη δὲ ἢ σφάλλεται. Τῆτο ἢ διατριβή, τῆτο ἢ σχολή, ἀληθείας μελέτη, καὶ τέχνη βίος, καὶ ῥώμη λόγος, καὶ παρασκευὴ ψυχῆς, καὶ ἀσκήσις καλοκάγαθίας. Εἰ μὲν ἔν ταῦτα ἐπ' ἑδὲν συντελεῖ τῶν καλῶν, ἢ συντελεῖντά γε ἢ δεδίδακται, ἑδὲ ἤσκηται, ἀλλ' εἰκὴ καὶ ὡς ἔτυχε παραγιγνόμενα, σκηνὴ τὸ χεῖμα, εἰσαγγελίας ἀξίου Φῆς^d. Εἰ δὲ τῆτο μὲν ἑδὲς Φῆσει, ἔκ ἔτω

temperata bene fit constituta. Idem ego sentio. Hoc autem bonae leges efficiunt, bonas vero leges virtus civium conservat, virtutem parit eruditio, eruditionem exercitatio, exercitationem veritas, veritatem studium in eius investigatione collocatum. Nec enim est profecto aliud, quo virtus paretur instrumentum, quam vera ratio, a qua exaccitur animus et accenditur; ita, quae ignorat discit, quae didicit conservat, quae conservat ad usum confert, in usu non fallitur. Haec est illa meditatio, hoc illud, quod accusatis otium, veritatis studium, ars rationis, vitae robur, animae praeparatio, probitatis exercitatio. Haec si cuncta nihil ad virtutem honestamque conferunt vitam, aut si conferunt, non tamen institutione ad ea consequenda aut exercitatione opus est, si quidem temere et fortuito nobis contingunt; rem atrocem affers, et quae merito in iudicium vocanda sit. Quod si nemo

^c καὶ τέχνη βίος, καὶ ῥώμη λόγος,] Ita codex vterque, vulgo καὶ τέχνη λόγος, καὶ ῥώμη βίος.

^d παραγιγνόμενα, [σκηνή] τὸ χεῖμα, εἰσαγγελίας ἀξίου Φῆς.] Verit Paccius, Adueniunt; rem

profecto, quam saeuam appelles, grauissimaque accusatione persequere. Ex hac interpretatione Dan. Heinsius auguratur Mss. Florentinum habuisse ἀπηνὲς τὸ χεῖμα, nec aliter locum

μέμνηεν, ἀλήθειάν γε^e, καὶ ὑγιῆ λόγον, καὶ ἀρετὴν, καὶ γνώσιν νόμου καὶ δίκης, καὶ ἔστιν ἑτέρως λαβεῖν, ἢ περὶ αὐτὰ πραγματευόμενον, ἢ μᾶλλον ἢ τὰ σκυτοτομικά μὴ περὶ αὐτὰ ἄγοντας σχολὴν, ἢ τὰ χαλκευτικά μὴ πρὸς τῷ βαύνω καὶ τῷ πυρὶ διημερεύοντας, ἢ τὰ κυβερνητικά μὴ θαλαττογυγῶντας καὶ ναυτιλλομένους· πράττοντες μὲν ταῦτα ἀδικῶμεν ἕδεν, ἀπολειπόμενοι δὲ αὐτῶν, καὶ μηλόβοτον ἑῶντες τὴν ψυχὴν καὶ ἄγονον, ἡμεῖς ἂν

si nemo tam infans est, ut hoc dicat: nemo, qui non fateatur, veritatem, veramque rationem, et virtutem, legum praeterea iustitiaeque scientiam, non aliter, quam multo studio comparari posse (sicut nullus sutor esse potest, qui non prius arti suae vacavit; ferrarius faber, qui non diu prius circa caminum et ignem haesit; gubernator, qui nunquam navigavit, nunquam tractavit mare) nos quoque in neminem iniurii sumus, dum haec agimus: contra, si haec negligenterur a nobis, nostrumque animum pro deserto iacere ac sterili praeteremur,